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Til lovforslag nr. L 123. Tillægsbetænkning afgivet af Skatteudvalget den 16. december 1992 

T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  e t a b l e r i n g s k o n t o l o v e n  o g  

i n v e s t e r i n g s f o n d s l o v e n  
(Ophævelse af arbejdskravet på Bornholm for indkomståret 1993) 

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. be- 
handling blev henvist til fornyet udvalgsbe- 
handling, behandlet dette i et møde. 

Der er af skatteministeren stillet ændrings- 
forslag, hvorom henvises til de ledsagende be- 
mærkninger. 

Et af udvalgets spørgsmål er tillige med 
skatteministerens besvarelse heraf optrykt som 
bilag til betænkningen. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Socialistisk Folkepartis medlem- 
mer) lovforslaget til vedtagelse med de stillede 
ændringsforslag. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse og vil stemme imod de stillede æn- 
dringsforslag. Mindretallet mener, at lovforsla- 
get åbner talløse huller. 

Ændringsforslag 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af SF): 

Til titlen 

1) Undertitlen affattes således: 

»(Ophævelse af arbejdskravet på Bornholm 
for indkomstårene 1993 og 1994 m.v.)«. 

Til § 1 

2) Nr. 1 udgår. 

3) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

»Ol. I # 5 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 
»Stk. 6. Beløbsgrænsen i stk. 2, 1. pkt., og 

kravet i stk. 2, 4. pkt., om personlig arbejdsind- 
sats gælder ikke ved etablering af selvstændig 
erhvervsvirksomhed i indkomståret 1993, så- 
fremt virksomheden er beliggende i Born- 
holms Amtskommune. Beløbsgrænsen i stk. 2, 
1. pkt., og kravet i stk. 2, 4. pkt., om personlig 
arbejdsindsats gælder ej heller ved etablering 
af selvstændig erhvervsvirksomhed i ind- 
komståret 1994 i det omfang, der til brug for 
virksomheden anskaffes formuegoder af den i 
§ 7, stk. 1, litra c, e eller f, omhandlede art be- 
liggende i Bornholms Amtskommune, såfremt 
virksomheden er beliggende i Bornholms 
Amtskommune.« 

Stk. 6-8 bliver herefter stk. 7-9.« 

4) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

»02. I § 7, stk. 1, ændres »§ 5, stk. 6« til: »§ 5, 
stk. 7«.« 

5) Det under nr. 2 foreslåede § 7, stk. 2, affat- 
tes således: 
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»Stk. 2. Såfremt virksomheden er beliggen- 
de i Bornholms Amtskommune og beløbs- 
grænsekravet i § 5, stk. 2, 1. pkt., eller kravet i § 
5, stk. 2, 4. pkt., om personlig arbejdsindsats 
ikke er opfyldt, er det en betingelse for at hæve 
indskudsbeløb efter stk. 1 til forlods afskriv- 
ning, at dette sker for indkomståret 1993, at de 
i litra a, c, e og f omhandlede formuegoder ef- 
ter anskaffelsen befinder sig i Bornholms 
Amtskommune i mindst to år, og at kontoha- 
veren ikke inden for de første to år efter an- 
skaffelsen afhænder det eller de anskaffede 
formuegoder. Indskudsbeløb kan endvidere 
hæves til forlods afskrivning for indkomståret 
1994 på de i stk. 1, litra c, e og f, omhandlede 
formuegoder, såfremt de øvrige betingelser i 1. 
pkt. er opfyldt. Bestemmelsen i 2. pkt. gælder 
for så vidt angår retten ifølge en forpagtnings- 
eller lejekontrakt som nævnt i stk. 1, litra e, 
kun, såfremt det forpagtede eller lejede er fast 
ejendom beliggende i Bornholms Amtskom- 
mune. Indskudsbeløb kan ikke hæves til for- 
lods afskrivning på skibe til erhvervsmæssig 
brug nævnt i stk. 1, litra b.« 

6) Efter nr. 5 indsættes som nye numre: 
»03. l § 7 a, stk. 1, ændres »§ 5, stk. 8« til: »§ 5, 
stk. 9«. 

04. l § 7 a, stk. 3, ændres »§ 5, stk. 8« til: »§ 5, 
stk. 9«. 

05.1 § 7 b ændres »§ 5, stk. 8« til: » § 5, stk. 9«. 

06.1 § 10 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 
»Stk. 4. Har etablering fundet sted ved, at 

indskudsbeløb er hævet til forlods afskrivning 
efter bestemmelserne i § 7, stk. 1, jf. stk. 2, 
uden at beløbsgrænsekravet i § 5, stk. 2, 1. pkt., 
eller kravet i § 5, stk. 2, 4. pkt., om personlig 
arbejdsindsats er opfyldt, finder bestemmel- 
serne i stk. 1-3 ikke anvendelse.«« 

Til § 2 

7) Det foreslåede § 3 a, stk. 3, 2. pkt., affattes 
således: 

»Kravet i 1. pkt. gælder dog ikke, såfremt 
1) henlæggelserne til investeringsfonds an- 

vendes til forlods afskrivning for indkomst- 
året 1993 på anskaffelsesudgifter vedrøren- 
de aktiver som nævnt i § 3, stk. 1, jf. stk. 6, 

bortset fra skibe, eller til forlods afskriv- 
ning for indkomståret 1994 på anskaffel- 
sesudgifter vedrørende bygninger, hvorpå 
skattemæssig afskrivning kan foretages, og 
særlige installationer i sådanne bygninger 
samt dræningsanlæg på jordbrugsbedrif- 
ter, jf. § 3, stk. 1,2. pkt., 

2) de anskaffede aktiver efter anskaffelsen be- 
finder sig i Bornholms Amtskommune i 
mindst to år og 

3) kontohaveren ikke inden for de første to år 
efter anskaffelsen afhænder det eller de an- 
skaffede aktiver.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1-7 

Ændringsforslagene går ud på, at lovforsla- 
gets regler udvides til også at omfatte ind- 
komståret 1994 for så vidt angår anskaffelse af 
og forlods afskrivning med etableringskon- 
toindskud eller investeringsfondshenlæggelser 
på anskaffelsesudgifter vedrørende bygninger, 
hvorpå skattemæssig afskrivning kan foreta- 
ges, og særlige installationer i sådanne bygnin- 
ger samt dræningsanlæg på jordbrugsbedrif- 
ter, såfremt disse formuegoder er beliggende i 
Bornholms Amtskommune. Det samme fore- 
slås også at gælde for anskaffelse af og forlods 
afskrivning med etableringskontoindskud på 
retten ifølge en forpagtnings- eller lejekon- 
trakt, når den forpagtede eller lejede faste 
ejendom er beliggende i Bornholms Amtskom- 
mune. 

Ændringsforslagene går endvidere ud på, at 
lovforslagets regler udvides til også at omfatte 
en ophævelse af etableringskontolovens eta- 
bleringsgrænse på 146.000 kr. (1992-niveau) 
for så vidt angår Bornholms Amtskommune i 
lovforslagets virkeperiode. 

Etableringskontolovens § 10 fastsætter, at 
når etablering har fundet sted, skal der ske ef- 
terbeskatning, uden årlige 5 pct.-tillæg, af eta- 
bleringskontoindskud, der ikke har kunnet 
hæves til forlods afskrivning på anskaffede ak- 
tiver i etableringsåret eller noget af de to efter- 
følgende indkomstår. 

I tilslutning til reglerne i § 10 går ændrings- 
forslagene yderligere ud på, at frigivelse efter 
lovforslagets regler af etableringskontomidler, 
dvs. til anskaffelse i lovforslagets virkeperiode 
af og til forlods afskrivning på driftsmidler og 
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erhvervsbygninger m.v. på Bornholm, ikke 
skal have virkning efter etableringskontolo- 
vens § 10. 

Dette vil indebære, at såfremt en kontoha- 
ver, der eksempelvis har 200.000 kr. stående på 
en etableringskonto, ikke opfylder arbejdskra- 
vet i eksempelvis indkomståret 1993 og i over- 
ensstemmelse med det fremsatte lovforslags 
regler herom hæver eksempelvis 120.000 kr. af 
sine etableringskontomidler til anskaffelse af 
og forlods afskrivning på et driftsmiddel eller 

en erhvervsbygning på Bornholm, så skal de 
resterende ikke anvendte 80.000 kr. etable- 
ringskontomidler forblive stående på kontoen 
med henblik på en eventuel senere etablering, 
eventuelt efter lovens almindelige regler her- 
om. Kontohaveren kan dog vælge at hæve de 
resterende ikke anvendte etableringskonto- 
midler til efterbeskatning efter lovens alminde- 
lige regler herom, jf. reglerne i lovens § 9, stk. 
2.1 så fald sker efterbeskatningen med de sæd- 
vanlige årlige 5 pct.-tillæg. 
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Bilag 

Et af udvalgets spørgsmål til skatteministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål 5: 
Kan ministeren oplyse, hvilke skattemæssi: 

ge konsekvenser det får, såfremt det aktiv, der 
investeres i: 
-  afhændes inden toårsfristens udløb og ikke 

forbliver på Bornholm 
-  afhændes, men forbliver på Bornholm ? 

Svar: 
Den 14. december 1992 stillede jeg æn-| 

dringsforslag, hvorefter det er gjort til en betin- 
gelse for at hæve etableringskonto- eller inve- 
steringsfondsmidler til anskaffelse af og for- 
lods afskrivning på aktiver på Bornholm, uden 
at arbejdskravet er opfyldt, at de anskaffede 
aktiver efter anskaffelsen befinder sig i Born- 
holms Amtskommune i mindst to år, og at de i 
samme periode ikke afhændes. 

Såfremt det aktiv, der er anskaffet for og for- 
lods afskrevet med etableringskonto- eller in- 
vesteringsfondsmidler, afhændes eller flyttes 

uden for Bornholm, skal de hævede etable- 
ringskontoindskud eller investeringsfondshen- 
læggelser efterbeskattes -  som ikke anvendte -  
med påløbne årlige 5 pct.-tillæg. Dette følger 
af bestemmelsen i lovens § 9, stk. 2. 

Der er dog -  efter etableringskontolovens § 
1 11 A og investeringsfondslovens § 10A -  mulig- 
hed for, at kontohaveren i stedet overfører de 
hævede ikke anvendte beløb til forlods afskriv- 
ning på andre anskaffede aktiver, hvorpå for- 
lods afskrivning kan foretages. 

Dette skal dog senest ske for det indkomst- 
år, der følger efter det indkomstår, hvori mid- 
lerne er hævet. 

Endvidere skal arbejdskravet være opfyldt, 
såfremt anskaffelsen af andre afskrivningsbe- 
rettigede aktiver sker efter udgangen af ind- 
komståret 1993. Er disse aktiver ikke beliggen- 
de på Bornholm, skal arbejdskravet også være 
opfyldt, selv om anskaffelsen sker i indkomst- 
året 1993. 


